منظور از ابعاد و اجرام محاسبه فاصله اجرام آسمانی تا زمین و نسبت حجم آنها به حجم زمین است. در بیشتر این محاسبات مقدار شعاع (یا قطر) زمین و حجم آن را واحد در نظر می‌گرفتند و نسبت فواصل و احجام باقی

است که بیرونی در تحقیق ماللهند به نقل از کتاب یعقوب بن طارق آورده است (ص ۲۳۴-۲۳۵).<sup>۱</sup> بیرونی اشاره می‌کند که یعقوب این مقادارها را در سال ۱۶۱ق/۷۷۸م از منابع هندی استخراج کرده است (نیز نک: پینگری،<sup>۲</sup> ص ۱۰۵). او در ادامه می‌نویسد که این مقادارها با آنچه بطلمیوس در الاقتصاص<sup>۳</sup> آورده است متفاوت هستند و روش محاسبه نیز با آنچه بطلمیوس و علمای متقدم و متأخر به پیروی از او می‌آورده‌اند، متفاوت است.<sup>۴</sup> (بیرونی، تحقیق...، ص ۲۳۶). در میان محققان معاصر، پینگری معتقد است که یعقوب بن طارق در نوشتن این ارقام کاملاً به منابع هندی پایبند نبوده است. او برای اقامه دلیل بر مدعای خود ارقام یعقوب بن طارق را با دو منبع اصلی نجوم هندی، که احتمالاً دانشمندان اسلامی با آنها آشنا بوده‌اند، مقایسه کرده است. در نتیجه هر چند او معتقد است که نمی‌توان به طور قطع در باره منبع یونانی یعقوب بن طارق اظهار نظر کرد اما ارقام او را می‌توان به نوعی متأثر از الاقتصاص دانست (پینگری، ص ۱۰۵-۱۰۹؛ نیز نک: رجب، ج ۱، ص ۲۹). دو رساله دیگر که به ثابت بن قره (د. ۲۸۸ق/۹۰۱م) منسوب هستند،<sup>۵</sup> یعنی تسهیل المجسطی و فی ذکر الأفلاک... بسیار مختصرتر از جوامع علم النجوم نوشته شده‌اند. در تسهیل المجسطی نخست برخی از تعاریف آمده‌اند (مورلون، ۱۹۸۷م، ص ۳-۴)، سپس در باره حرکات اجرام سماوی سخن گفته شده است (همو، ص ۴-۱۳) و پس از آن مقادیر ابعاد و اجرام سیارات و ماه و خورشید نوشته شده است (همو، ص ۱۳-۱۶).

الرسالة المعینة: تصحیح و تحقیق. پایان نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد تاریخ علم (گرایش نجوم در جهان اسلام). پژوهشکده تاریخ علم دانشگاه تهران.
- بیرونی، ابوریحان. (۱۹۶۲م). تحدید نهایت الأماكن لتصحیح مسافات المساکن. به کوشش بولگاکوف. قاهره. (تجدید چاپ در الجغرافیا الإسلامية، به کوشش فؤاد سزگین، ج ۲۵، فرانکفورت، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م).
- \_\_\_\_\_. (۱۳۶۷ش). التفهیم لأوائل صناعة التنجیم. به کوشش جلال الدین همایی. تهران: مؤسسه نشرهما.
- \_\_\_\_\_. (۱۸۸۷م). تحقیق ماللهند. به کوشش ادوارد زاخاو. لندن. (تجدید چاپ در الجغرافیا الإسلامية، به کوشش فؤاد سزگین، ج ۱۰۵، فرانکفورت، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م).
- \_\_\_\_\_. (۱۹۳۶م). رسالة للبیرونی فی فهرست کتب محمد بن زکریاء الرازی. تصحیح کراوس. پاریس: مطبعة القلم.
- چغمینی، الملخص فی الهيئة، نسخة خطی شماره ۲۸۴۸ مجلس شورای اسلامی.
- خرقی، عبدالجبار. عمده خوارزمشاهی. نسخة خطی شماره ۴۴۶۷ انستیتوی شرق شناسی تاشکند.
- \_\_\_\_\_. منتهی الإدراک فی تقاسیم الأفلاک. (نک: همین مآخذ: قلندری).
- خواجه نصیرالدین طوسی، التذکره فی علم الهيئة (نک: مآخذ انگلیسی: Ragep).
- \_\_\_\_\_. الرسالة المعینة. (نک: همین مآخذ: امینی).
- شهمردان بن ابی الخیر رازی. (۱۳۶۲ش). نزهت نامه علایی. به تصحیح دکتر فرهنگ جهانپور. تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.

مقاله سوم از زیج جامع کوشیار و جوامع علم النجوم فرغانی/ ۷۱

فرغانی. (۱۶۶۹م). جوامع علم النجوم و اصول الحركات السماوية. چاپ به همراه ترجمه و شرح لاتینی از یاکوب گولیوس. آمستردام. (تجدید چاپ در سری الرياضیات الإسلامية و الفلك الإسلامی. ج ۹. به کوشش فؤاد سزگین. فرانکفورت. ۱۴۱۸ق/۱۹۹۷م).

همان. نسخه خطی شماره 135L کتابخانه دانشگاه پرینستون.

قاضی صاعد اندلسی. (۱۳۷۶ش). التعریف بطبقات الأمم. با مقدمه و تصحیح غلامرضا

جمشیدنژاد اول. تهران: مرکز نشر میراث مکتوب.

قطفی. (۱۹۰۳م). تاریخ الحكماء. به کوشش یولیوس لیپرت. لایزیگ.

قلندری، حنیف. (۱۳۹۱ش). بررسی سنت نگارش هیئت در دوران اسلامی به همراه تصحیح،